

Referat af FDO's generalforsamling Torsdag den 16. maj 2013.

Valg af dirigent:

Pernille Leding valgtes til dirigent. Dirigenten konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt indkaldt og beslutningsdygtig.

Dagsorden:

I. Bestyrelsens beretning om foreningens virksomhed i 2012.

På bestyrelsens vegne aflagde formanden, Bruno Helboe, følgende beretning:

Indledning

Danske Olieberedskabslagre (FDO) har en vital funktion som det danske samfunds solide værn mod effekter af olieforbrændingskriser. FDO blev oprindeligt oprettet på foreningsbasis med det formål at varetage en stor del af den lagringsforpligtelse, som efter lovgivningen påhviler FDO's medlemmer. Men 2012 bød på en række markante regulatoriske ændringer for FDO, der nu også i politisk regi er udpeget som krumtap i det danske olieberedskab.

Et enstemmigt Folketing vedtog i april 2012 en Olieberedskabslov, som fastlægger samfundets forholdsregler mod forsyningskriser, herunder hvordan Danmark solidarisk lever op til forpligtelserne over for EU og IEA. Loven trådte i kraft 1. maj 2012.

Med virkning fra 31. maj 2012 blev FDO udpeget til Central Lager Enhed (CLE) af Klima, Energi- og Bygningsministeren. Ved udpegningen blev det præciseret, at FDO skal "medvirke til, at samfundet har et godt og effektivt olieberedskab med beredskabslagre, der i stort omfang svarer til samfundets forbrugsmønstre, og med et lavt omkostningsniveau for samfundet, olieforbrugerne og de lagringspligtige virksomheder."

Som følge af udpegningen blev FDO's vedtægter ændret og bragt i overensstemmelse med de nye rammevilkår. Det skete ved en ekstraordinær generalforsamling i november 2012.

I tilknytning til lovændringen valgte Energistyrelsen at overdrage FDO en række administrationsopgaver med virkning fra 2013, der samtidig har betydet en nødvendig forøgelse af medarbejderstaben.

FDO ledes af en bestyrelse på 6 personer, valgt på den årlige generalforsamling. Klima, Energi- og Bygningsministeren udpeger en tilfornet til bestyrelsen med henblik på koordinering mellem bestyrelsen og myndighederne.

Værn mod forsyningskriser

Størrelsen af Danmarks lagringspligt fastsættes lovgivningsmæssigt baseret på kravene fra henholdsvis IEA og EU. Lagringspligten beregnes i procent af den lagringspligtige omsætning i det foregående år. I andet halvår 2012 skulle brændstoffer svarende til 22,2 % af den lagringspligtige omsætning i 2011 være til rådighed på lager hos medlemmerne eller hos FDO. Dækningen svarede til

81 dages olie- og benzinforbrug. Heraf opbevarede FDO hovedparten, nemlig ca. 56 dages forbrug for medlemmerne.

Medlemmerne er forpligtet til dels at opbevare olie og benzin i særligt beskyttede underjordiske tankanlæg (B-lagre), dels i almindelige tankanlæg (M-lager). I 2012 dækkede FDO 100 % af medlemmernes beredskabslagerpligt (B-lagre), mens FDO dækkede en mindre del af mindstelagrene (M-lagre). Der er ikke særlige krav til opbevaring af M-lager produkter.

Med den nye lovgivning udgår begreberne B- og M-lagre fra 2013, hvor fællesbetegnelsen beredskabslagre indføres. Her skelnes nu mellem A- og B-lagre, hvor B-lagre skal opbevares i særligt beskyttede anlæg, mens der ikke er særlige krav til A-lagre. FDO holder fremover alle B-lagre på vegne af de lagringspligtige selskaber, da alene FDO råder over sådanne anlæg.

1. Medlemskredsen

Medlemmer kan optages, hvis de efter olieberedskabsloven er lagringspligtige i Danmark. Med vedtægtsændringen i 2012 kan man ikke være medlem, hvis man ikke er lagringspligtig.

Det har betydet en mindre reduktion i medlemstallet, således at der ved årets udgang var i alt var 17 medlemmer, heraf er 14 stemmeberettigede.

2. Lagringspligt og oplagsmængder

FDO varetog for for 2. halvår 2012 en lagringspligt på:

Kat. 1 (benzin)	Kat. 2 (diesel, jetfuel)	Kat. 3 (Fuelolie)
276.871 m ³	919.976 m ³	35.823 t

Den 31. december 2012 havde FDO følgende regnskabsmæssige beholdning til dækning af forpligtelsen for medlemmerne:

Kat. 1	Kat. 2	Kat. 3	Råolie/fødekomponent
268.021 m ³	720.705 m ³	0 tons	227.430 tons

FDO har byttet sig til dækning i Kat. 3 og har modsvarende udleje dækning i de øvrige kategorier i begrænset omfang i andet halvår, hvor lagringspligten faldt en del i forhold til det foregående lagerår.

3. Køb/salg af produkter

Ethanol er nu en del af det danske forbrugsmønster, og ethanol indgår derfor også i FDO's lager. Der er solgt benzin og købt ethanol, således at FDO pr. 31. december har 9.500 m³ ethanol på lager. Det svarer til, at der kan blandes til ca. 190.000 m³ færdigbenzin.

4. Brug af rørledninger og terminaldrift

I 2012 blev der i alt igennem FDO's to rørledninger fra Kalundborg til Hedehusene pumpet godt 1.4 mio. m³ benzin, diesel, fyringsolie samt ethanol for olieselskaberne. Dette er marginalt lavere end i 2011.

Brugen af rørledning har betydelige miljøfordele, idet forsyningen alternativt ville kræve titusindvis af vogntog.

Afregningen sker på kommercielle vilkår. I hele 2012 var gennemløbsafgiften fastsat til 8,95 kr./m³, hvilket var uændret fra 2011.

FDO's tankbilsterminal nord for Randers havde i 2012 et gennemløb af benzin og dieselolie på godt 61.000 m³, hvilket er et fald på 17.000 m³ i forhold til 2011.

5. Nyanlæg/projekter

Der var til året 2012 budgetlagt projektarbejder for 13,7 mio. kr., heraf 4,8 mil. kr. til kontrol af rørledning (pigging) på Sjælland samt 2,0 mio. kr. til nedlæggelse af tankanlægget J12 i Nørresundby. Yderligere var i budgettet medtaget 2,8 mio. til etablering af nyt indberetningssystem for Energistyrelsen. Herudover blev gennemført en del mindre projekter i året. Årets projektarbejder blev afsluttet inden for den fastsatte ramme med et forbrug på 11,5 mio. kr.

6. Sikkerhed og miljø

Der har i 2012 ikke været uheld, der har medført personskade. Der var i årets løb fem tilfælde af mindre spild, alle på J70 i Fredericia. Uheldene blev håndteret lokalt og medførte ikke skader.

FDO's lageranlæg er omfattet af risikobekendtgørelsen samt krav om miljøgodkendelse. I 2012 var der særligt fokus på at forberede ny myndighedsgodkendelse af to anlæg, henholdsvis Hvalsø-lageret i Lejre Kommune og Rugsted-lageret i Vejle Kommune. For begge anlægs vedkommende er udarbejdet miljøansøgninger og sikkerhedsrapporter som basis for VVM-redegørelser, der har været i offentlig høring i 2012. FDO er i fortsat løbende dialog med myndighederne for at fremme sagsbehandlingen.

Ved Knabstrup på Midtsjælland var FDO udsat for tyveri og desværre også medfølgende spild fra dieselrørledningen mellem Kalundborg og Tune i juli 2012. Tyve havde anført det underjordiske dieselrør, monteret ventiler på røret og lagt en ekstra slange, således at der kunne aftappes produkt på en nærliggende rasteplads. Slangeføringen til aftapningsstedet sprang, hvilket medførte et spild til omgivelser på ca. 7 m³, spredt over et større vådareal. Beredskabet fik på kort tid skaden under kontrol med flydespærre og skimmere, og der er fra området efterfølgende bortkørt ca. 400 m³ forurenede jord. Miljøstyrelsen udstedte i efteråret påbud om undersøgelse af forureningsgraden efter den første oprensning. Denne rapport er tilsendt styrelsen i marts 2013, hvor det anbefales at overvåge stedet de næste 2 år, før der træffes beslutning om fjernelse af de sidste rester af forurening. Omkostningerne ved spildet har indtil nu beløbet sig til godt 2,0 mio. kr., som FDO har valgt at afholde.

Umiddelbart efter hændelsen iværksatte FDO en skærpet indsats for at forebygge gentagelser – et arbejde der blandt andet omfatter fysisk overvågning og øget teknisk kontrol. Arbejdet, der involverer afprøvning af nye kontrolsystemer, pågår stadig.

I forbindelse med tilsvarende tyverier fra rørledninger i Jylland er der rejst tiltale mod tre personer, mens tyveriet fra FDO's ledning på Sjælland endnu er uopklaret.

Der blev i 2012 gennemført rutinemæssig inspektion af olierørledningerne mellem Kalundborg og Hedehusene. Inspektionen, der foretages af uafhængige certificerede eksterne eksperter, omfatter brug af "intelligent pigging, hvor en såkaldt 'gris' sendes gennem rørledningen. scanner ledningsstyrke, godstykkelse, svejsninger mv.

7. Personale

Der var i 2012 gennemsnitligt ansat i alt 23,5 personer i FDO, heraf 5,5 på kontoret i København. Herudover er der på Bornholm tilknyttet en ekstern medarbejder på halvtid.

8. Økonomi

Ved udpegningen af FDO som Central Lagerenhed er det som vilkår fastsat, at FDO's samlede virksomhed ikke kan have fortjeneste som målsætning, men de enkelte aktiviteter skal – inden for de lovmæssige rammer og udpegningsvilkårene – baseres på markedsvilkår fx samarbejdsaftaler med andre parter om beredskabslagre og køb og salg af logistiske ydelser. Det fremgår desuden af udpegningsvilkårene, at FDO's ressourcer skal udnyttes bedst muligt bl.a. ved at stille overskydende kapacitet af lager- og transportanlæg til rådighed for andre parter mod vederlag.

Årets resultat blev et overskud på ca. 23 mio. kr. mod et underskud på ca. 183 mio. kr. i 2011. Resultatet er meget tilfredsstillende.

Resultatforbedringen fra 2011 til 2012 ligger primært i 2 forhold:

- 1) Der var i 2012 ingen ekstraordinære afskrivninger i modsætning til 2011, hvor der totalt blev afskrevet 200 mio. kr. primært på grund af lukning af lagre. I 2012 var den ordinære afskrivning på 33 mio. kr.
- 2) Afkast på den likvide formue resulterede i indtægter på godt 30 mio. kr. mod et tab på 16 mio. i 2011.

FDO's indtægter kommer primært fra udleje af overskudskapacitet på rørledninger eller tanke, salg af lagerdækningsaftaler samt indtægter fra afkast på den likvide formue. FDO har desuden mulighed for at opkræve en omkostningsbaseret rate fra selskaberne, som får dækket deres lagringspligt af FDO.

Omkostningerne er primært til drift og vedligehold af beredskabslagrene samt lønninger til personale.

FDO deltager årligt i en undersøgelse sammen med andre tilsvarende organisationer (primært EU-lande samt USA og Japan), hvor der sammenlignes omkostningsniveauer for beredskabslagre. FDO ligger her blandt de organisationer, som har det laveste omkostningsniveau.

FDO's formue/egenkapital udgjorde ved årets udgang ca. 2,5 mia. kr., hvoraf størstedelen udgøres af bogført værdi af produktlagre af olie samt de fysiske lagerinstallationer.

9. Kommunikation

I udpegningen af FDO om Central Lagerenhed er det fastsat som vilkår, at FDO som organisation "skal have en selvstændig profil udadtil, som adskiller FDO fra oliebranchens øvrige organisationer over for virksomheder, myndigheder, medier og offentlighed."

Baseret på FDO's ny rolle har bestyrelsen godkendt en ny profilering af FDO. Planen indebærer større synlighed via ny hjemmeside, større åbenhed generelt og ny kommunikationspolitik og strategi. Planen er under implementering.

10. Forventet udvikling i kommende år

Bestyrelsen imødeser i et fem-årigt perspektiv ændringer på især tre områder.

For det første planlægges en udfasning af en del af lagerkapaciteten i Midt- og Nordjylland. I budgetoverslaget for 2013 er indregnet lukning/oprydning og salg af 6 beredskabslagre. Totalt forventes det at være omkostningsneutralt at foretage denne ændring, idet forventningen er, at et frasalg vil kunne dække oprydningssomkostningerne. Lukningen af de 6 lagre ventes at føre til en gradvis reduktion af bemanningen på 5 årsværk i 2013-14.

For det andet overtager FDO pr. 1. januar 2013 en række administrative opgaver fra Energistyrelsen. Det indebærer som tidligere nævnt en øget bemanning samt drift af et IT-system til at understøtte varetagelsen af de tilførte opgaver.

For det tredje forventes det, at øget brug af ethanol i Danmark stiller nye krav til lager- og transportkapacitet svarende til en meromkostning på 6 mio. kr. det første år.

Samlet set forventes der et træk på den likvide formue over de næste 5 år på ca. 60 mio. kr.

Den nye lov om olieberedskab betyder, at FDO fremover skal dække en fast procentdel (70 %) af lagerkravet for alle produkter for alle lagringspligtige selskaber. En stabil lagerdækning bidrager til at holde omkostningsniveauet nede.

Med et svagt faldende forbrug af olie og benzin i Danmark vil FDO de første år råde over et begrænset overskud af produkter, som vil blive anvendt til salg i markedet af lagerdækningsaftaler. Visse overgangsftaler, hvor selskaber i dag dækker FDO, udløber i 2016, hvor FDO derfor selv skal have flere produkter på lager. Såfremt FDO fortsat har overskud af produkter på det tidspunkt, vil det blive overvejet, om FDO skal påtage sig at dække mere end de 70 % af lagerforpligtelsen, således at de lagringspligtige selskaber kan reducere deres beredskabslagre tilsvarende som alternativ til at sælge produkter.

Beretningen blev godkendt.

II. Fremlæggelse af den reviderede årsrapport til godkendelse.

Den underskrevne, reviderede årsrapport for 2012 blev fremlagt og godkendt.

III. Beslutning om decharge for bestyrelsen.

Generalforsamlingen meddelte bestyrelsen decharge.

IV. Valg af medlemmer og suppleanter til bestyrelsen.

De opstillede kandidater som bestyrelsesmedlemmer og suppleanter blev alle valgt. Bestyrelsen er herefter sammensat således:

Bestyrelsesmedlemmer

Direktør Bruno Helboe
Q8 Danmark A/S

Technology Manager
Kristen Kristensen
A/S Dansk Shell

Logistikchef Ulla Lægaard Pind
Uno-X Energi A/S

Driftschef Lars Mortensen
OK a.m.b.a.

CFO Mette Lau Schiolborg
Statoil Refining Denmark A/S

Forsyningsdirektør Jørgen Laugesen
A/S Haahr Benzin

Suppleanter

Logistikchef Carsten Mærkedahl
Q8 Danmark A/S

E&S Manager
Marlene Christensen
A/S Dansk Shell

Direktør Bo Christiansen
Uno-X Energi A/S

Indkøbschef Anne Holm
OK a.m.b.a.

Adm. Direktør Rasmus F. Wille
Statoil Refining Denmark A/S

Direktør Olaf Haahr
A/S Haahr Benzin

V. Valg af revisor.

Nielsen & Christensen blev genvalgt som foreningens revisor. Der vil dog i samarbejde med de øvrige brancheforeninger blive overvejet at gå i udbud med opgaven med effekt fra 2014.

VI. Eventuelt.

Der var ikke indkommet forslag til behandling under dette punkt, men Bruno Helboe benyttede anledningen til at takke dirigenten for en effektiv og humoristisk gennemførelse af generalforsamlingen, ligesom han takkede direktion og den øvrige bestyrelse for et godt samarbejde i det forløbne år. En særlig tak gik til Bo Christiansen, som forlod bestyrelsen efter ca. 23 år som bestyrelsesmedlem. Han konstaterede også, at der var tale om en åreladning af bestyrelsen, da også Peter Dam-Hendriksen og Thomas Bastholm Bille forlader bestyrelsen og i direktionen går Svend West Hansen på pension.


Pernille Leding
Dirigent
27. maj 2013


Svend West Hansen
Referent
27. maj 2013